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SYLLABUSI I LËNDËS  

Sisteme informacioni të kontabilitetit  
 

 

SYLLABUS 

Niveli i studimeve MSc Programi Informatike Biznesi 
Viti 
akademik 

2023/2024 

LËNDA Sisteme informacioni të kontabilitetit 

Viti          I Statusi i 
lëndës 

ZGJEDHORE Kodi  ECTS kredi 5 
Semestri II 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

3 0 

Metodologjia e 
mësimit 

Ligjerata, ushtrime, projekte praktike me perdorimin e software, teste, raste studimi, detyra, 
konsultime 

Konsultime Një orë para ose pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof. Ass. Dr. Vlora Berisha  
e-mail vlora.berisha@unhz.eu  

tel. +383 44 566098 

Ushtrimet  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi i lëndës dhe objektivat Rezultatet e pritura të nxënies 
 
Fokusi i lëndës është fitimi i njohurive te avanucara në menaxhimin e 

dizajnimit, kontrollit dhe fokusimit të sistemeve të informacionit të 

kontabilitetit. Në dizajnimin e sistemeve të informacionit të 

kontabilitetit, fokusi është në identifikimin e nevojave për informacion 

nga vendimmarrësit dhe zhvillimin e kontrolleve të duhura të procesit 

të biznesit. Në ndërmarrjeje, sistemi i informacionit të kontabilitetit 

është në qendër. Ne kuader të lëndes do të shqyrtohet sistemi i 

informacionit të kontabilitetit, si përdoret për të menaxhuar, audituar 

dhe zhvilluar në mënyrë efektive proceset për mjedisin e sotëm të 

biznesit. Një kuptim i sistemeve të informacionit të kontabilitetit si 

pjesë e sistemeve të planifikimit të burimeve të ndërmarrjes do te 

ofrohet nga kjo lëndë dhe gjithashtu do të demonstrohen proceset e 

kontabilitetit duke përdorur paketë softuerike të kontabilitetit siç eshte 

Alpha Plantium. 

 
. 

Njohuritë:  
 

• Njohuri mbi aktivitetet e kryera në ciklet/sistemet kryesore 
të biznesit dhe institucioneve financiare dhe njohuri se si 
informacioni kontabël rrjedh nëpër sistem. 

• Njohuri bazë të sigurisë së informacionit dhe teknologjisë së 
bazës së të dhënave 

• Njohuri bazë mbi ciklin kontabël dhe mbylljen e ciklit 
kontabel 

• Njohuri ne perdorimin e teknlogjise se fundit si Alpha, Delta, 
ERP.  
 

 
Aftësitë: 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që 
të: 

• Identifikojnë  të dhënat që duhet të mblidhen për t'u 
mundësuar menaxherëve të planifikojnë, vlerësojnë dhe 
kontrollojnë aktivitetet e biznesit të një organizate.  

• Regjistrojnë të dhënat dhe mbyllin ciklin kontabël ne 
programin e kontabilitetit Alpha Plantium. 

• Identifikojnë  rrezikun e mashtrimit dhe motivet dhe 
teknikat për të kryer mashtrimin. 
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Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

• Prezantimi i temës mësimore në PREZI (studentët mund ta shikojnë ligjeraten në prezi.com/vlora berisha) 

• Rast  studimi  apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

• Përdorimi i programit të kontabilitetit per të krijuar ne aspektin praktik ciklin kontabel dhe mbylljen e tij 

• Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

• Salla e pajisur me kompjuterë dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  (në %) : 

• Punimi seminarik 0-10% 

• Testi I     0-15 % 

• Testi II    0-15% 

• Provimi përfundimtar  0- 50% 

• Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

• Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

• Vijimi i ligjëratave 

• Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

• Punimi seminarik 

• Pjesëmarrja në teste  

• Provimi përfundimtar  

• Pjesëmarrja në ushtrime 

• Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

• Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 0 0 0 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren 1 5 5 

Kolokviume, seminare 2 5 10 

Detyra të shtëpisë 1 10 10 

Koha e studimit vetanak 1 10 10 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 1 5 5 

Projektet, prezentimet, etj.  1 5 5 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 5 ECTS kredi 
studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 125 orë 

Ngarkesa totale: 125 

 

Ja
va

 Ligjerata 

Tema Orët 

1.  Tema: Hyrje. Njoftimi me syllabusin e lëndës 3 

Literatura:   

• Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 

2.  Tema: Sistemet e informacionit nen perspektiven e kontbilitetit 

 

3 

• Literatura:   Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 

3.  Tema:  Hyrje ne procesin e transaksioneve kontabel 3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 
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4.  Tema:  Etika, Mashtrimi dhe kontrolli i brendshem 3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

5.  

Tema: Cikli i transakcioneve dhe proceset e biznesit 

 

3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
  

6.  Tema: Cikli i të ardhurave dhe cikli i shpenzimeve 
 

3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
  

7.  Tema: Testi i parë 3 

• Literatura:  Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

8.  

Tema: Raportimi financiar dhe sistemi i raportimit te menaxhmentit 

 

3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

9.  

Tema:  Teknologjit e Avancuara në Informacionin e kontabilitetit 

 

3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

10.  

Tema:  Sistemi i menaxhimit te bazes se te dhenave 

 

3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

11.  Tema: ERP sistemi 3 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

12.  Tema: Cikli kontabel me program 3 

• Literatura: Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 

2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 
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13.  Tema: Mbyllja e ciklit kontabel me program 3 

• Literatura: Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 

2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 

14.  Tema: Nxjerja e raporteve financiare nga programi 3 

• Literatura: Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 

2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

15.  Tema: Testi i dytë 3 

• Literatura: Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 

2011 

• Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

 
 

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

• Literatura: Accounting Information Systems, 7th Edition, by James A. Hall. Mason, USA 2011 

• Libri i paketes 'Alpha Plantium', https://imb.al/alpha 

Literatura shtesë: 

• “Kontabiliteti Fininciar, 1ed, nga Rrustem Asllanaj, Universiteti i Prishtinës, 2010 

• Kusa project material ERP –Data Analysis 

• Berisha, Vlora, Exploring the impact of cash flow, company size, and debt on financial performance in corporations Investment 

Management and Financial Innovations Publication date 2023, Volume 20, Pages 264-272 

  SHËNIM:  

• Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme. 

• Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 
ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

• Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

• Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

• Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

• Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 
hulumtues dhe teknik të punimit. 
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